<sup>91</sup> Di solito la dominante si riservava il diritto di modificare, annullare e confermare gli statuti delle comunità soggette esercitando, quindi, un controllo costante sulla legislazione vigente. Sul tema cfr. R. SAVELLI, *Gli statuti liguri. Problemi e prospettive di ricerca*, in "Società e Storia", 83 (1999), pp. 20 e ss., mentre sulla distribuzione "geografica" degli statuti e su alcune caratteristiche della produzione statutaria in Liguria cfr. dello stesso SAVELLI, *Geografia statutaria e politiche fiscali*, in *Studi in onore di Victor Uckmar*, Padova 1997, pp. 1099-1116. Il diritto genovese si inseriva nella gerarchia delle fonti *deficientibus statutis* rimanendo sempre applicabile in via residuale il diritto comune. Per alcuni casi in cui oltre ad essere evidente un'influenza della legislazione statutaria di Genova su statuti di comunità soggette risulta anche sancita la gerarchia delle fonti con il diritto della dominante come diritto suppletivo cfr. R. BRACCIA, *Processi imitativi e circolazione dei testi statutari*, in *Studi in onore di Franca De Marini Avonzo*, Torino 1999, pp. 55-69.

<sup>92</sup> Si vedano gli statuti trecenteschi di Taggia i quali pur essendo di chiara derivazione genovese (*Statuti comunali del 1381* a cura di N. CALVINI, Arma di Taggia 1982) si discostano dagli statuti di Genova proprio in relazione all'antefatto, cfr. r. 104 *de antefacto non presumendo nec dando*: "Non presumam nec laudabo quod mulier aliqua habeat aliquod antefactum in bonis mariti seu alicuius qui doctes recepisset nec habere vel petere possit aliquod antefactum in bonis mariti nec maritus possit, mortua uxore, aliquam quantitatem dotium retinere pro aliquo antefacto nec ex parte mulieris vel viri constante matrimonio vel soluto de aliquo antefacto faciam rationem. Et si occasione alicuius antefacti aliquis processus factus fuerit ipso iure non valeat nec sententia lata super ea". Pressoché identica è anche una disposizione rubricata *de antefacto non presumendo nec dando* dei *Capitula Sancti Stefani, Plani Fucis, Cipretis et Tersorii*, del XV secolo (manoscritto conservato a Bordighera, Istituto Internazionale di Studi Liguri, fondo Rossi 18).

secolo<sup>93</sup>. In nome di una consuetudine consolidata del luogo si nega ai coniugi la possibilità di utilizzare l'antefatto, proclamando la ferma intenzione di contravvenire agli statuti e agli usi di Genova:

Cum in Ripparia Ianuae Occidentis et specialiter in Portumauritio non est consuetum dare vel solvere mulieribus antefactum doctium, statuimus et ordinamus quod mulieres nuptae vel nubendae in Castro Portus Mauritii vel districtu in casu quo ipsarum matrimonia dissolvantur vel diffiniantur morte, vel alio quocumque modo, aliquid in bonis maritorum defunctorum vel ipsorum habendum pro antefacto, vel occasione antefacti, recipere, petere, esigere, non debeant seu possint non obstante aliquo capitulo civitatis Ianuae loquente de ipso antefacto; et e converso per maritos peti non possit in doctibus mulierum antefactum<sup>94</sup>.